
Abstrakt 

Bakalářská práce „Role afroamerických žen v hnutí za občanská práva v první polovině 60. let 

20. století v Mississippi: Fannie Lou Hamerová“ se zabývá postavením afroamerických žen  

na počátku 60. let, kdy se myšlenky hnutí za občanská práva poprvé dostaly do prostředí 

afroamerické komunity žijící v izolovaném státě Mississippi. Studie využívá biografickou 

metodu jako sondu do této uzavřené společnosti, jejíž hlavním objektem je Fannie Lou 

Hamerová, jedna z místních aktivistek, která navzdory rasistickým útokům, genderové a třídní 

diskriminaci prokázala svou odvahu a vůdčí schopnosti a stala se mluvčí nejen Svobodné 

demokratické strany Mississippi, ale také samotného hnutí za občanská práva. Případová studie 

zkoumá na základě zkušeností Fannie Lou Hamerové, jakým způsobem se afroamerické ženy 

do hnutí za občanská práva zapojovaly a jaké překážky musely jako aktivistky dennodenně 

překonávat. První část práce se věnuje obecněji prvotním vlnám aktivismu ve státě Mississippi 

a taktikám, které místní lídři využívali k mobilizaci venkovských Afroameričanů. Kromě 

analýzy role žen na místní úrovni se práce věnuje také problematice rasové, genderové a třídní 

diskriminace. Druhá kapitola zkoumá, jaký vliv měly tyto překážky na konkrétní osobu Fannie 

Lou Hamerovou. Následně se kapitola zabývá rolí Fannie Lou Hamerové jako mluvčí hnutí  

za občanská práva. Bakalářská práce došla k závěru, že společenská diskriminace, nedostatek 

vzdělání či rasistické útoky způsobily, že většina afroamerických žen se do hnutí za občanská 

práva zapojila pouze na místní úrovni. Existovaly však i výjimky, které se nenechaly těmito 

podmínkami zastavit. Jednou z nich byla Fannie Lou Hamerová. 

 


